TNU Journal of Science and Technology 228(02): 20 - 28
THE USE OF SAWDUST AS FILLER IN THE MODIFICATION OF
POLY(LACTIC ACID) BASED COMPOSITE WITH THE POTENTIAL
FOR THE 3D PRINTING APPLICATIONS
Le Duy Hung
1
, Phung Anh Tuan

với các tỷ lệ khác nhau, thông số được chỉ ra trong bảng 1. Sau đó, hỗn hợp vật liệu được đùn bởi
máy đùn 02 trục vít (Leistritz Extrusionstechnik GmbH, Nurnberg, Đức). Thông số kỹ thuật của
các trạm như sau: 180 ◦C– 185 ◦C–190 ◦C–190 ◦C–180 ◦C–180 ◦C–185 ◦C–185 ◦C–180◦C (xem
hình 1).
Bảng 1. Các mẫu polyme compozit PLA/MAPE/bột gỗ với thành phần khác nhau
Tên mẫu
PLA
(% khối lượng)
MAPE
(% khối lượng)
Bột gỗ
(% khối lượng)
Phụ gia bôi trơn
(% khối lượng)
PLA 94 4 - 2
PLA/MAPE/BG-10 84 4 10 2
PLA/MAPE/BG-15 79 4 15 2
PLA/MAPE/BG-20 74 4 20 2
PLA/MAPE/BG-25 69 4 25 2
PLA/MAPE/BG-30 64 4 30 2
Hình 1. Quy trình chế tạo vật liệu compozit PLA và bột gỗ
Hình 2. Thông số kỹ thuật và mẫu ép phun Type-I theo tiêu chuẩn ASTM D638-14
- Xác định độ bền uốn, độ bền kéo và độ bền va đập: Sử dụng máy ép phun ENGEL ES 80/20
HLS (Engel GmbH, Schwertberg, Austria) tạo 06 mẫu Type-I (theo tiêu chuẩn ASTM D638-14